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ratet for Udlændinges vurdering af, at sagen er åben- 
bart grundløs, udfærdiger direktoratet herefter et be- 
grundet afslag, som forkyndes for ansøgeren af poli- 
tiet. 

Direktoratet for Udlændinge har oplyst, at man i 
1993 har afgjort sager vedrørende ca. 900 personer 
efter åbenbart grundløs-proceduren, og at gennem- 
snitssagsbehandlingtiden, fra overgivelsen til visitation 
i Direktoratet for Udlændinge og til direktoratet traf 
afgørelse, var på 3 - 4 måneder. Denne periode inklu- 
derer sagsbehandlingstiden hos Dansk Flygtninge- 
hjælp, der i gennemsnit var på 23 dage. Det bemær- 
kes, at en asylansøgers samlede opholdstid i Dan- 
mark kan være noget længere, hvilket har sammen- 
hæng med, at en asylansøger, der har fået afslag på 
sin asylansøgning efter åbenbart grundløs-procedu- 
ren, også kan ansøge om humanitær opholdstilladel- 
se, ligesom der kan hengå tid med at udsende den 
pågældende, hvis vedkommende ikke ønsker at ud- 
rejse frivilligt. Om den samlede gennemsnitlige sags- 
behandlingstid henvises til pkt. 2.1. 

Principielt behandles alle asylansøgninger, der af- 
gøres efter åbenbart grundløs-proceduren, som be- 
skrevet ovenfor. 

Efter en konkret vurdering gør Direktoratet for 
Udlændinge imidlertid undtagelse herfra i visse til- 
fælde, såfremt det på grund af ansøgerens nationali- 
tet er helt klart, at vedkommende ikke kan meddeles 
asyl. I så fald undlader man -  for at begrænse varig- 
heden af den pågældendes ophold her i landet -  at 
lade vedkommende udfylde asylskema. Det vil f.eks. 
gælde, såfremt en svensk statsborger søger asyl, og 
efter omstændighederne vil det også være tilfældet, 
hvis en statsborger fra et af EU-landene søger asyl 
her. 

Efter en konkret vurdering vil Direktoratet for 
Udlændinge også i visse tilfælde, hvor en asylansø- 
ger indrejser og søger asyl kort efter, at vedkommen- 
de har fået afslag på en tilsvarende ansøgning her i 
landet, undlade på ny at lade vedkommende udfylde 
asylskema. Om denne fremgangsmåde vil blive an- 
vendt beror bl.a. på, om der fremkommer væsentlige 
nye oplysninger af asylretlig relevans i forbindelse 
med registreringen og på, hvor lang tid der er gået, 
siden vedkommende fik afslag på asyl første gang. 

Bortset herfra behandles disse sager efter den 
ovenfor beskrevne procedure, og alle sager forelæg- 
ges således for Dansk Flygtningehjælp. 

Indenrigsministeriet finder, at der er behov for at 
forkorte den tid, der går med behandlingen af sager i 
åbenbart grundløs-proceduren. På den baggrund har 
Indenrigsministeriet haft drøftelser med de parter, 
der er involveret i sagernes behandling, det vil sige 

Direktoratet for Udlændinge, Dansk Flygtninge- 
hjælp og Rigspolitichefen. 

Samtlige implicerede parter er enige i, at sagsbe- 
handlingstiden bør søges nedbragt, og der er i den 
forbindelse opnået enighed om at ændre sagsgangene 
på en række punkter. 

Ud fra de hidtidige erfaringer med afgørelser af 
asylsager kan man konkludere, at der i relation til en 
række nationaliteter for tiden må være en meget 
stærk forhåndsformodning om, at de ikke vil være 
berettiget til at opnå asyl i Danmark. Det gælder eks- 
empelvis asylansøgere fra: Polen, Tjekkiet, Slovaki- 
et, Ungarn, Rumænien, Bulgarien, Estland, Letland, 
Lithauen, Rusland, Benin, Gambia, Ghana, Niger, 
Senegal og Tanzania. 

Hertil kommer, at det i relation til statsborgere fra 
de nordiske lande, de vesteuropæiske lande, U.S.A., 
Canada, Australien, New Zealand og Japan er 
oplagt, at de ikke kan have noget asylgrundlag. 

På den baggrund er det aftalt, at man i relation til 
disse nationaliteter vil undlade at lade dem udfylde 
det skriftlige asylansøgningsskema. Efter at politiet 
har foretaget registreringsafhøring, vil sagerne der- 
for blive tilsendt Direktoratet for Udlændinge i 
Sandholm med henblik på, at direktoratet kan ind- 
kalde til interview. 

Herved sparer man den tid, der går med udfyldel- 
sen og oversættelsen af ansøgningsskemaet. 

Dansk Flygtningehjælp vil endvidere navnlig i re- 
lation til disse sager være parat til i de allerfleste til- 
fælde at afholde samtaler meget kort tid efter, at di- 
rektoratet har afholdt sin samtale med asylansø- 
geren. En forudsætning herfor er, at Direktoratet for 
Udlændinge har udfærdiget og tilsendt flygtninge- 
hjælpen sin skriftlige indstilling i sagen. 

Som et generelt initiativ har Dansk Flygtninge- 
hjælp derudover ændret sin indkaldelsesprocedure, 
således at ansøgerne nu kun indkaldes én gang, hvor 
det udtrykkeligt angives, at sagen umiddelbart vil 
blive behandlet og afgjort på det foreliggende skrift- 
lige grundlag, såfremt ansøgeren uden gyldig grund 
ikke møder til samtalen. 

Det har kunnet konstateres, at visse nationaliteter 
skaber problemer enten ved at forårsage uro på asyl- 
centrene eller ved at begå kriminalitet. Der er derfor 
som et yderligere initiativ tillige opnået enighed om, 
at man vil fremskynde såvel Direktoratet for Udlæn- 
dinges som Dansk Flygtningehjælps sagsbehandling 
i disse sager. Direktoratet vil behandle disse sager 
forlods, hvilket indebærer, àt direktoratet vil indkal- 
de til interview få dage efter, at man er blevet be- 
kendt med, at der er tale om en asylansøger, der 
giver anledning til problemer som beskrevet. Dansk 
Flygtningehjælp har tillige erklæret sig parat til i de 


